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شایعه های فضای مجازی از قدرت زلزله هم بیشتر بوده 
و مردم از ترس زلزله شدیدتر، از شهر خارج شده اند

پس لرزه  تلگرامی 
برای تخلیه شهر

امید عظیمیگزارش
خبرنگار همشهری، خوی

 نیاز زلزله زدگان خوی
به پتو و وسایل گرمایشی

با گذشت 4روز از سومین زلزله 
قدرتمند خوی در ماه های اخیر 
)زلزله 5.9ریشتری شنبه 8بهمن( 
اوضاع هنوز در شهر و روستاها 
عادی نشده است. آنهایی که نگران 
شایعه ها و زلزله های بعدی بودند، 
شهر را ترک کرده اند و خوی و 
فیرورق تقریبا خلوت است، اما آنهایی که مانده اند مشکلات و 
گلایه هایی دارند. مشاهده های میدانی خبرنگار همشهری نشان 
می دهد که در محدوده شهرها به ویژه در شهر فیرورق و شهرک 
ولیعصر)عج( با وجود برپایی چادر و کمپ های اسکان، خبری 
از امکانات رفاهی نیست و بیشترین نیاز مربوط به پتو و وسایل 
گرمایشی است. به گزارش همشهری، اهالی از قطع و وصلی برق 
به صورت مکرر و به ویژه در شب ها خبر می دهند و تأکید می کنند، 
در کمپی که در شهرک ولیعصر)عج( زده شده، برق یک ساعت 
وصل و یک ساعت قطع است. 90درصد مغازه ها در شهرها بسته 
است و مردم دسترسی چندانی به امکانات بهداشتی ندارند، اما 
امکانات بهداشتی در امدادرسانی ها، کمتر مورد توجه قرار گرفته 
است. دستگاه های گرمایشی که در زلزله 28دی در میان مردم 
توزیع شده هم، به صورت امانتی بوده و حالا پس گرفته شده است 
و به همین دلیل، مهم ترین نیاز اهالی بیشتر چادر امدادی، پتو و 
وسایل گرمایشی است. غذای گرم هم به دلیل توزیع نامناسب، 
به صورت سرد به دست اهالی می رسد. اهالی گلایه دیگری هم 
دارند و آن، اعلام کمک هایی مثل وسایل گرمایشی در اخبار است؛ 
درحالی که بسیاری از زلزله زدگان، این وسایل را دریافت نکرده اند. 
بازدیدهای میدانی خبرنگار همشهری از روستاهای شعبانلو، 
قرق پسک، پنداوار، بدلان وار و مسیر زرآباد شهرستان خوی نیز 
حاکی از گلایه های روستاییان، درباره کمبود اقلامی چون چکمه 
پلاستیکی، نایلون ضخیم، غذای گرم و بخاری برقی است. چادر 
به اهالی این روستاها رسیده اما آنها طی 5روز گذشته، هیچ غذای 
گرمی نخورده اند. علاوه بر این، احشام هم در سرما و زیر برف 
مانده اند و احتمال تلف شدن آنها وجود دارد. یکی از اهالی روستای 
شعبانلو در این باره به همشهری می گوید: چادر به اندازه کافی 
توزیع شده است، اما همین چادرها، روی زمین خیس از باران و 
برف برپا شده و یک نایلون ضخیم برای پوشش حفاظت آن از برف 
نداریم. یکی دیگر از اهالی هم که طویله  خانه اش تخریب شده، 
توضیح می دهد که دام ها به دلیل ترس از زلزله دیگر داخل طویله 
نمی روند و در سرما مانده اند. او درخواست می کند امدادگران 
فکری برای برپایی سوله هایی برای نگهداری دام ها بکنند؛ چون 

تلف شدن آنها به معنای خسارت زیاد به روستاییان است.
    

آن طور که بررسی ها نشان می دهد، در شهرهای شهرستان خوی، 
بیشترین مشکل امروز مردم، شایعه ها درباره پیش بینی زلزله قوی تر 
است؛ ضمن اینکه نارضایتی از توزیع اقلام امدادی در اغلب مناطق، 

به چشم می خورد.

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
آذربایجان غربی، از مشخص شدن 
آمار اولیه خسارت های ناشی از زلزله 
در خوی خبر داد و گفت: بر این 
اساس، زلزله به 3050واحد مسکونی 
گزارش  به  است.  زده  خسارت 
ایرنا، جعفر برزگر با اشاره به نتیجه 
ارزیابی های اولیه صورت  گرفته از سوی 
کارشناسان فنی بنیاد مسکن افزود: 
این تعداد واحد مسکونی در این زلزله 

بین ۲0 تا ۸0 درصد خسارت دیده اند.

3050
واحد مسکونی

مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران 
آذربایجان غربی گفت: طبق 
ارزیابی های اولیه منازل ۴۴0 خانوار 
تحت پوشش بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در زلزله های اخیر خوی که 
از مهرماه شروع شده و تاکنون ادامه 
دارد، آسیب دیده است. به گزارش 
ایرنا، داوود میرزایی افزود: طبق 
گزارش های اولیه ارائه شده، تاکنون 
تحت  5خانوار،  مسکونی  منزل 
پوشش بنیاد شهید و امور ایثارگران 

به طور کامل تخریب شده است.
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مردم به شایعات توجه نکنند
رئیس پلیس فتای آذربایجان غربی با بیان اینکه مردم 
درباره زمین لرزه خوی به شایعات توجه نکنند، به همشهری 
می گوید: پس از وقوع زلزله اخیر در خوی، برخی افراد 
سودجو با اهداف مختلفی ازجمله جذب کاربر، اقدام به 
انتشار اخبار کذب و شایعه در فضای مجازی درباره زلزله 
کرده اند. سرهنگ اکبر نصرتی می افزاید: پلیس با عاملان 
انتشار اخبار کذب و شایعات بی اساس که به تشویش اذهان 
عمومی منجر می شود، برابر قانون برخورد خواهد کرد. 
وی تأکید می کند این شایعه ها مصداق ایجاد ناامنی روانی 
است و هر کانال یا گروهی که در فضای مجازی به این کار 
اقدام کند، پس از بررسی از سوی فتا مورد پیگرد قانونی 

قرار خواهد گرفت.

مکث

ترس، اضطراب و به دنبال آن، خشم؛ حال این روزهای مردم 
زلزله زده خوی با همین واژه ها توصیف می شود. دلیل اصلی این 
حال اما بیشتر از اینکه زلزله 5.9ریشتری، تخریب خانه  و سرما 
باشد، ریشه در یک شایعه دارد؛ شایعه  رخ دادن یک زلزله شدیدتر 
در آینده نزدیک که پس از زلزله 28دی در خیابان های شهر پرسه 

می زند و دلهره را به جان و دل مردم انداخته است.

  فرار مردم از شهر
گسل »خوی ـ سیه چشمه« که در سال های 
اخیر هم موجب زمین لرزه های بسیاری شده 
بود، برای سومین بار در روزهای سرد امسال 
زیر پای اهالی خوی لغزید. بیش از 3 ماه از 
زلزله 5.4ریشتری 13مهر و 2هفته از زلزله 
5.4ریشتری 28دی گذشته؛ زلزله ای که 
موجب تخریب خانه های زیادی در بخش 
قطور و شهر همسایه یعنی فیرورق شد، اما 
همه ماجرا این نبود. شایعه  رخ دادن زلزله 
شدیدتر در ساعات و روزهای آینده پس از 
زلزله  28دی  موجب شد با وقوع زلزله در 
شامگاه شنبه، 8بهمن، مردم مستاصل در 
خیابان ها شب را به صبح برسانند. گرچه 
این ترس بعد از هر زلزله شدیدی طبیعی 
است، اما آنچه ماجرای خود را متفاوت کرده، 
فرار مردم از شهر است. مردم خوی بعد از 
زلزله شب را در خیابان صبح کردند، پس از 
سپیده دم، مقابل ایستگاه های بنزین و گاز در 
صفوف دو ردیفه  کیلومتری ایستادند، باک 
خودرویشان را پر کردند و راهی خروجی های 
شهر شدند. حالا و در این چند روز اخیر، 
جاده های خوی به سمت سلماس، ارومیه، 
تبریز، مرند، چایپاره و ماکو پرترافیک ترین 
ایام خود را سپری می کند و خودروهای 
تکمیل ظرفیت با پلاک خوی بیش از هر 

پلاک دیگری در مسیر دیده می شوند.

  بیرون رفتن از خوی 
چنان افزایش یافته که در 

شهرهای مقصد مکان هایي 
برای پذیرایی از زلزله زدگان 
آماده شده است. در ارومیه 

8 مسجد و حسینیه  برای 
اسکان و خدمات دهی به 
زلزله زدگان خوی تعیین 

شده است. همچنین 2هتل 
ارومیه نیز با تخفیف های 

۷5درصدی، پذیرای 
زلزله زدگان خوی شده اند. 
علاوه بر این اهالی ارومیه، 
خانه باغ های خود را هم در 

اختیار زلزله زدگان قرار 
داده اند.

  قوی تر از زلزله 
اما منبع این شایعات کجاست؟ یک کانال تلگرامی که در بخش بیوگرافی خود نوشته است: 
»اطلاعات این کانال با استفاده از دریافت های ماهواره ای و با استفاده از محاسبات ریاضی و 
تغییرات تکتونیکی زمین پیش بینی می شود.« هر لحظه بر تعداد اعضای این کانال افزوده 
می شود تا جایی که در لحظه درج این گزارش، 53هزارو400نفر عضو آن شده اند. مشاهده های 
میدانی خبرنگار همشهری نشان می دهد شایعه های این کانال از قدرت زلزله هم بیشتر بوده و 
چنان مردم شهر را درگیر خود کرده که فرار را بر قرار ترجیح داده اند. جوادی یکی از اهالی خوی 
در گفت وگو با همشهری با تأیید شایعه  رخ دادن زلزله در بین مردم می گوید: این شایعات تا جایی 
پیش رفته که مردم تقریبا مطمئن هستند بین روزهای 18 و 21 بهمن زلزله ای بیشتر از ۷ریشتر 
خواهد آمد. او نمی داند باید به این شایعه ها و حرف و حدیث ها اعتماد کند یا نه، اما مانند بیشتر 
اهالی روستا، خانواده اش را راهی ارومیه کرده است. جوادی معتقد است بیشتر از خود زلزله، این 

حرف و حدیث هاست که مردم را دچار ترس و اضطراب کرده است.

  افکار پریشان زلزله زدگان
گرچه شایعه های کانال تلگرامی در شهر دهان به دهان در حال چرخیدن 
است، اما کار فراتر از این حرف ها پیش رفته. مردم برای عضویت در گروه 
اختصاصی حق اشتراک یک ماهه تا یک ساله خریداری می کنند تا از 
آخرین پیش بینی ها مطلع شوند. فرهادی، یکی دیگر از اهالی خوی با بیان 
اینکه خانواده اش شهر را ترک کرده و به چالدران رفته اند، به همشهری 
می گوید: پس از رساندن خانواده ام به چالدران، برای برداشتن وسایل به 
خوی بازگشتم، اما خودرویی پیدا نکردم که داخل شهر تردد کنم. یکی از 
امدادگران حاضر در خوی هم در گفت وگو با همشهری با اعلام اینکه شرایط 
عجیبی بر این شهرستان حاکم است، اظهار می کند: من تاکنون چنین 
جوی را ندیده بودم. شایعات چنان نفوذی در بین مردم پیدا کرده است 
که کم کم من هم باور کرده ام. او با بیان اینکه افکار مردم به شدت پریشان 
است و ترجیح می دهند شهر را تخلیه کنند، می گوید: وقتی شب در حال 

بازگشت به ارومیه بودم، به قدری خودرو در مسیر بود که انگار روز است.

 توزیع ۴۰ هزار لیتر نفت سفید
 در خوی

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه گفت: 
با هدف کمک به زلزله زدگان شهرستان خوی، شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه طی حرکتی جهادی و 
خودجوش با همکاری یک شرکت در ارومیه، 2محموله سیلندر 
گاز مایع )هزار عدد( جهت استفاده این عزیزان به مناطق آسیب 

دیده ارسال می شود.
به گزارش فارس، احمد مجرد با اشاره به توزیع بالغ بر 40 هزار 
لیتر نفت سفید رایگان در گالن های 20 و 40 لیتری، از زمان 
وقوع نخستین زمین لرزه خوی تا به امروز، توسط جمعی از 
کارکنان نیکوکار شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
ارومیه در بین خانوارهای ساکن در کمپ ها و چادرها افزود: امید 
است با ارسال این محموله سیلندرهای کپسول گاز مایع، بتوانیم 

گرما بخش دل های مردم زلزله زده شهرستان خوی باشیم.
به گفته وی، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه 
به جهت حمایت از زلزله زدگان شهرستان خوی، کمپینی در 
راستای کمک به آسیب دیدگان با هشتگ )یک پتو-یک انسان( 

در بین کارکنان ایجاد کرده است.

آذزبایجان غربی

فیلم گزارش را  با 
اسکن این کد ببینید.


